
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/06278
 Del: 01/09/2014
 Esecutivo da: 01/09/2014
 Proponente: Direzione Cultura Turismo e Sport,Posizione Organizzativa 
(P.O.) Progettazione e coordinamento allestimenti immobili in uso alla 
direzione

OGGETTO: 
Interventi per manutenzione straordinaria allestimento biblioteche neglli immobili in uso alla 
Direzione: approvazione perizia  di variata distribuzione e contestulmente approvazione di variante 
suppletiva di spesa [ART. 205, comma 4 del Dlgs 163/06 ]  - codice opera 090044  -  Impresa Ram 
s.n.c.

LA P.O. RESPONSABILE
PREMESSO CHE:

 con Delibera n. 52/288  del 29/07/2014 immediatamente esecutiva, il Consiglio comunale ha approvato 
il  Bilancio annuale  di  previsione 2014,  il  Bilancio triennale 2014/16 e la  Relazione previsionale e 
programmatica,  piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all'art. 58 D.L. 112/2008";

 con Deliberazione della Giunta Comunale n° 322 del 25 settembre 2013 è stato approvato il PEG 2013 
e con il medesimo atto i Responsabili dei Servizi e degli Uffici  sono stati autorizzati ad adottare gli atti 
di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione del programma;

 con Determinazione del Coordinatore dell’Area Risorse n. 12/2711 del 12/03/2012 è stato stato definito 
l’assetto numerico delle posizioni organizzative dell’Ente e approvato il bando per il conferimento dei 
singoli incarichi di posizione organizzativa;

 con Ordinanza n. 337 del 24.10.2011 sono stati attribuiti gli incarichi dirigenziali e con Determinazione  
Dirigenziale n° 12/3645 del 30/03/2012 la Direzione Cultura, Turismo e Sport ha attribuito l’incarico 
della P.O. Progettazione e Coordinamento degli Allestimenti degli immobili in uso alla Direzione e la 
relativa delega di funzioni;

 con Determinazione n. 5394 del 4/06/2012 è stato approvato il nuovo riassetto della Direzione Cultura 
Turismo e Sport,  con l’individuazione di  compiti  e  risorse per ciascuna P.O.  e l’attribuzione delle  
relative deleghe;

Pagina 1 di 5 Provv. Dir.2014/DD/06278



 con  deliberazione  n.  2010/G/00234  è  stato  approvato  il  progetto   relativo  alla  “Manutenzione 
Straordinaria allestimento biblioteche” per un importo complessivo di € 30.000,00, al finanziamento 
del  quale  è  stato  provveduto  come  previsto  al  codice  opera  n.  09044  nell'ambito  del  piano  degli 
investimenti 2010-2012;

 con determinazione dirigenziale n. 2011/4786, esecutiva in data 18/11/2011, i suddetti lavori sono stati 
affidati  all’impresa RAM S.N.C, previa gara ufficiosa ai sensi dell'art.122, comma 7 bis lett.e) del  
D.Lgs. 163/2006 e sulla base del capitolato speciale d'appalto comprensivo dell'elenco prezzi unitari,  
con il ribasso del 21,60 % ovvero per l’importo netto di € 18.634,87 (di cui € 4.500,00 per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso d’asta);

  con determinazione dirigenziale n° 2012/4878, esecutiva il 3 Luglio 2012, è stato approvato l'aumento 
dell'iva  dal  20%  al  21%  per  gli  interventi  di  ”  “Manutenzione  Straordinaria  allestimento 
biblioteche”  in  attuazione  della  Legge  148/2011 di  conversione del  D.Lgs  138/201,   risultando il 
seguente q. economico:

CUP H16D09000190004  - CIG  2281338BA9
lavori, economie  incluse al netto del ribasso del 21,60% Euro  14.134,87
Somma non soggetta a ribasso per oneri sicurezza             Euro       4.500,00
                                                                               Sommano           Euro  18.634,87
Per IVA al 21% su Euro 18.634,87                         Euro             3.913,32    

                                 Totale Lavori Euro  22.548,19
Quota incentivo alla progettazione 
del 1,90% art. 92 D. Lgs.163/06             Euro      428,05
Assicurazione progettista e oneri (13,52 + 3,01)                       Euro        16,53
Imprevisti compreso Iva                                                                  Euro         443,34
Somma impegnata per incarico coordinatore sicurezza Euro           2.260,16  
                                                                            Totale generale    Euro 25.696,27
Sommma per minore spesa Euro      3.492,68
Somma a disposizione per accordo bonario Euro              811,05  
                             Totale complessivo dell’opera DG 234/2010   Euro 30.000,00

CONSIDERATO  che  i  lavori  relativi  alla  “Manutenzione  straordinaria  allestimento  biblioteche  negli  
immobili in uso alla Direzione”- opere murarie ed affini categoria OG2 – sono in fase di esecuzione  e si  
stanno svolgendo regolarmente dall'Impresa RAM S.N.C, che non ha mai iscritto riserve e allo stato attuale  
non intende iscriverne alcuna;

VALUTATO  che il quadro economico  dell’opera presenta, una somma a disposizione per minore
spesa e per accordo bonario di un importo complessivo di Euro 4.747,07, incluso Iva al 22%,  così suddiviso:

Euro  811,05  sul  subimpegno  n.  10/5146/04  –  cap.53610,  per  accordo  bonario   resosi  ormai  non  più 
necessario per le motivazioni sopra espresse;

Euro 3.492,68 sul subimpegno n. 10/5146/05  – cap. 53610  per minore spesa;
Euro 443,34 sull’impegno n. 10/5146 – cap.. 53610, per imprevisti resosi ormai non più necessario;

RITENUTO  necessario  integrare  di  €  186.35  l'incremento  dell'aliquota  Iva  dal  21%  al  22%,  ai  sensi 
dell’articolo 40, comma 1-ter del decreto legge 6 luglio 2011 n. 98 ( modificato dall’art. 11, comma 1, lett. a) 
del decreto legge 28 giugno 2013, n. 76),  per l'importo dei lavori già autorizzati di Euro 18.634,87;

VISTA l’allegata relazione tecnica  del 08/08/2014 del Direttore dei lavori,  Arch. Oriella Pieracci,  nella 
quale si evidenzia  che la somma residuale di Euro 4.747,07, a disposizione,  per minore spesa e accordo 
bonario innanzi citata, può essere destinata:
al  trattamento  delle  finiture  oltre  a   restituire  i  locali  liberi  di  ogni  ingombro  e  di  accorparli  ai  locali 
precedentemente  assegnati  alla  Direzione  Cultura  con  unità  di  intenti  e  maggior  decoro  possibile 
all’allestimento della  Nuova Biblioteca Pietro Thouar curato con arredi di riuso e allestita nei vani al Piano 
Terreno del complesso in Piazza tasso, già leopoldine;
Pagina 2 di 5 Provv. Dir.2014/DD/06278



.

CONSIDERATO quindi che, alla luce di quanto sopra esposto,  è stata redatta ai sensi dell’art. 205, comma 
4, del D.lgs 163/06, una perizia di variata distribuzione, variante e suppletiva di spesa, in applicazione dei  
prezzi contrattuali, che comporta una maggiore spesa lorda di € 5.297,22,  al netto del ribasso di asta del  
21,60%, delineandosi  così  il nuovo q. economico complessivo con l’aggiornamento dell’IVA sui lavori dal  
21% al 22% :

CUP H16D09000190004  - CIG  2281338BA9
lavori al netto del ribasso del 21,60%  Euro     10.787,19

           Somma non soggetta a ribasso per oneri sicurezza              Euro       4.500,00
Economie non soggette a ribasso d’asta                                Euro       1.788,80

           Lavori suppletivi al netto del ribasso del 21,60%  Euro    5.297,22
Somma non soggetta ribasso oneri sicurezza supp.  Euro              000,00   

Sommano      Euro   22.373,21
  Per IVA al 22% su Euro su Euro 22.373,21  Euro            4.922,11  
                      Totale Lavori      Euro    27.295,26 
          
            Quota incentivo alla progettazione 
            del 1,90% art. 92 D. Lgs.163/06   Euro        428,05

Assicurazione progettista e oneri (13,52 + 3,01)                    Euro          16,53
Imprevisti                                                               Euro        000,00
Somma impegnata per incarico coordinatore sicurezza   Euro            2.260,16  
                                                                 Totale generale   Euro    30.000,00
Somma per minore spesa               Euro      0.000,00
Somma a disposizione per accordo bonario   Euro            0.000,00   
      Totale complessivo dell’opera DG 234/2010   Euro  30.000,00

VISTO  il  Capitolato  speciale  di  appalto  dei  lavori  principali,  approvato  con  Delibera  di  Giunta 
2010/G/00234 e  ai  sensi  del  Capitolato Generale d’appalto,  con D.M 145/2000,  dall’art.  205 del  D.Lgs 
163/2006 e dagli articoli 161 e 163 del D.P.R 207 del 5 Ottobre 2010;

PRESO ATTO che alla spesa complessiva di  4.747,07 (3.891,04+ 856,03  Iva al 22%) verrà fatto fronte 
utilizzando  le  somme  a  disposizione  innanzi  citate  con  i  relativi  impegni  di  spesa  ancora  attualmente  
disponibili, come di seguito specificato:

Euro  811,05  sul  subimpegno  n.  10/5146/04  –  cap.53610,  per  accordo  bonario   resosi  ormai  non  più 
necessario per le motivazioni sopra espresse;

Euro 3.492,68 sul subimpegno n. 10/5146/05  – cap. 53610  per minore spesa;
Euro 443,34 sull’impegno n. 10/5146 – cap.53610, per imprevisti resosi ormai non più necessario.

DATO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento;

VISTI  gli artt.107, 183 e 191 del D. Lgs. n. 267/00;
VISTO il D. lgs. 163/2006;
VISTO l’art.58 e l'art. 81 comma 3, del vigente Statuto;
VISTO l’art. 13 del Regolamento di organizzazione del Comune di Firenze;

                                             DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa, che si intendono integralmente richiamate:

Pagina 3 di 5 Provv. Dir.2014/DD/06278



1.di  approvare  per  le  motivazioni  sopra  espresse  la  perizia di  variata  distribuzione  di  spesa  pari  ad   € 
30.000,00 e  contestualmente,  la perizia suppletiva di  variante di spesa, costituita dagli elaborati indicati in 
narrativa, per un importo complessivo di €   4.747,07 comprendente lavori suppletivi + Iva al 22% escluso 
incremento incentivo alla progettazione;

2.  di  prendere  atto  che  l’importo  contrattuale  non  viene  modificato  con  l’approvazione  della  variata 
distribuzione di spesa;

3. di prendere atto che il quadro economico, a seguito del presente atto, è il seguente:

CUP H16D09000190004  - CIG  2281338BA9
lavori al netto del ribasso del 21,60%  Euro     10.787,19

           Somma non soggetta a ribasso per oneri sicurezza              Euro       4.500,00
Economie non soggette a ribasso d’asta                                Euro       1.788,80

           Lavori suppletivi al netto del ribasso del 21,60%  Euro    5.297,22
Somma non soggetta ribasso oneri sicurezza supp.  Euro              000,00   

Sommano      Euro   22.373,21
  Per IVA al 22% su Euro su Euro 22.373,21  Euro            4.922,11  
                      Totale Lavori      Euro    27.295,26 
          
            Quota incentivo alla progettazione 
            del 1,90% art. 92 D. Lgs.163/06   Euro        428,05

Assicurazione progettista e oneri (13,52 + 3,01)                    Euro          16,53
Imprevisti                                                               Euro        000,00
Somma impegnata per incarico coordinatore sicurezza   Euro            2.260,16  
                                                                 Totale generale   Euro    30.000,00
Somma per minore spesa               Euro      0.000,00
Somma a disposizione per accordo bonario   Euro            0.000,00   
                Totale complessivo dell’opera DG 234/2010       Euro    30.000,00

4.  di  dare  atto  che le  copie  informatiche dei  documenti,    allegati  parte  integrante,  sono conformi  agli 
originali  cartacei,   conservati   presso  la  Direzione  Cultura,  Turismo e  Sport  –  Ufficio  Progettazione  e  
Coordinamento degli Allestimenti degli immobili in uso alla Direzione;

5.di integrare l'incremento dell'aliquota Iva dal 21% al 22% per un importo di 186,35, ai sensi dell’articolo 
40, comma 1-ter del decreto legge 6 luglio 2011 n. 98 ( modificato dall’art. 11, comma 1, lett. a) del decreto  
legge 28 giugno 2013, n. 76),  per l'importo dei lavori già autorizzati di Euro 18.634,87;

6. di impegnare la somma di € 4.747,07 (inclusa iva al 22%), assumendo  i relativi subimpegni di spesa, 
come da aspetti contabili di cui al presente atto,  di seguito indicati:

€  3.492,68    sul  subimpegno  n.  10/5146/5  –  cap.  53610  a  favore  dell'Impresa  RAM  S.N.C.  (codice  
beneficiario 07757) – COD. CIG n. 2281338BA9 per i lavori suppletivi;

         € 811,05 sul subimpegno n. 10/5146/04 – cap.53610,  a favore dell'Impresa RAM S.N.C. (codice
beneficiario 07757) – COD. CIG n. . 2281338BA9  per i lavori suppletivi;
Euro 443,34 sull’impegno n. 10/5146 – cap.53610, a favore dell'Impresa RAM S.N.C. (codice beneficiario 
07757) ) – COD. CIG n. . 2281338BA9  per i lavori suppletivi;

7.  di  prendere  atto,  altresì,  che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  per  le  opere  è  l’Arch.  Oriella  
Pieracci;

Pagina 4 di 5 Provv. Dir.2014/DD/06278



ALLEGATI INTEGRANTI

- PERIZIA SUPPLETIVA E DI VARIATA DISTRIBUZIONE
- PROGETTO DI INTERVENTO CON PERIZIA DI VARITA DISTIRBUZIONE DI SPESA 
E SUPPLETIVA
- QUADRO TECNICO ECONOMICO
- DICHIARAZIONE DI REGOLARITA' TECNICA E CONTABILE

Firenze, lì 01/09/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Oriella Pieracci

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 53610 0 10/005146 07 4747,07

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 01/09/2014 Responsabile Ragioneria
Michele Bazzani

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 5 di 5 Provv. Dir.2014/DD/06278


